
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IV SETTORE
SPORT E MANIFESTAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 580 / 2015

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  INDISPENSABILE  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  ALCUNE  MANIFESTAZIONI  RICREATIVE  DA 
SVOLGERSI ENTRO IL 31 DICEMBRE 2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31.03.2015  ad  oggetto:  “Approvazione  del 

bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-2017  e  della 
relazione previsionale e programmatica”; delibera di C.C. n. 65 del 30.06.2015 
ad oggetto  “  Variazioni  di  bilancio per  l’esercizio 2015.  1°  Provvedimento”; 
delibera di C.C. n. 72 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazioni di bilancio per 
l’esercizio 2015 – 2° provvedimento;

delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione  e  conseguente  assegnazione  degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015;

delibera di  G.C. n. 73 del 30.06.2015 ad oggetto:  “Variazioni  al  P.E.G. a seguito della 
delibera  consiliare  “Variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  1° 
provvedimento” e delle segnalazioni dei responsabili”; 

delibera di  G.C. n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto:  “Variazioni al  P.E.G. a seguito delle 
variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  2°  provvedimento”  e  delle 
segnalazioni dei responsabili”;

delibera di C.C. n. 72 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 
– 2° provvedimento”;

delibera di  G.C.  n.  83 del  28.07.2015 ad  oggetto  “Variazione al  PEG a seguito  delle  
variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  2°  provvedimento   e  delle 
segnalazioni dei responsabili”.

delibera di C.C. n. 78 del 29.09.2015 ad oggetto: "Parziale utilizzo delle quote accantonate 
del risultato di amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio";

delibera  di  C.C.  n.  79  del  29.09.2015  ad  oggetto:  "Approvazione  delle  risultanze  del 
bilancio finale di liquidazione dell'istituzione per i servizi educativi e scolastici e 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento.

delibera di  G.C. n. 91 del 29.09.2015 ad oggetto : "Variazioni al PEG  a seguito delle  
delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione e 
alle  variazioni  di  bilancio  per  l'esercizio  2015  -  3°  provvedimento  e  delle 
segnalazioni dei responsabili";

delibera di  C.C. n.  95 del 29.10.2015 ad oggetto:  "Variazioni di  bilancio per l'esercizio 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2015- 4° provvedimento";
delibera  di  G.C.  n.  108  del  29.10.2015  "Variazioni  al  PEG  a  seguito  della  delibera 

consiliare  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  per  l'esercizio  2015-  4° 
provvedimento";

delibera di C.C. n. 102 del 30.11.2015 ad oggetto:"Variazione di assestamento generale al 
bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 del D.Lgs. n. 18 
agosto 2000 n. 267";

delibera di C.C. n. 103 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di amministrazione 2014 
e conseguente variazione di bilancio"

delibera di G.C. n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G.  a seguito delle 
delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al bilancio 
2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014"

Visti:
- la delibera di giunta comunale n. 131 del 31/12/2014 ad oggetto “Definizione struttura 

organizzativa e dotazione organica”;

- il decreto del Sindaco n. 10 del 13/01/2015 con il quale è stata nominata la sottoscritta 
Mareggini Rina nelle funzioni di responsabile del servizio Sport-Manifestazioni 
fino al 31/12/2017, 

Dato atto che gli interventi:
- n.  2230  cap.  656/99  “Prestazioni  di  servizi  organizzazione  di  iniziative 

ricreative-sportive e altre organizzate dal comune” è attualmente disponibile 
per € 4.120,00

- n. 2220 cap. 654/99 “Acquisto beni strumenti e materiali per l’organizzazione 
di iniziative ricreative e culturali” è attualmente disponibile per € 300,00;

- n. 2230 cap. 656/1 “Pubblicità per iniziative ricreative e sportive” è attualmente 
disponibile per € 1.331,65;

Premesso  che  è  intenzione  dell’amministrazione  comunale  organizzare  una  serie  di 
manifestazioni  sportive-ricreative da svolgersi  entro il  31 Dicembre 2015 in 
collaborazione con l’associazione ProLoco Casalgrande come da programma 
seguente

“NATALE A CASALGRANDE 2015

Domenica 13 - in centro -Mercatini di Natale prodotti tipici e creativi 
spettacolo dei “Frustatori”
Gli Asinelli animeranno le vie del Centro 
al Villaggio di Natale i Bambini che  imbucheranno le letterine riceveranno i 
dolcetti da Babbo Natale
Esibizione di Scherma medioevale tutto il giorno a cura di “sala d’arme 
Achille Marozzo”
Balli di gruppo con la scuola Happy Dance
Teatro De André ore 16 Teatro Ragazzi con lo spettacolo “Battiti di Luce”

Giovedì 17 - al mattino durante il mercato, canzoni di Natale a cura dei



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 bambini delle scuole
 alle ore 16,00 letture in Biblioteca “storie di Natale”

Babbo Natale porterà la merenda per tutti

Sabato 19  -  in centro zona ZTL Mercatino dei prodotti enogastronomici
Ore 15 Animazione in centro per i bambini

Domenica 20 - in Centro  Mercatino di Natale prodotti tipici e creativi
al Villaggio di Natale i Bambini che  imbucheranno le letterine riceveranno i
dolcetti da Babbo Natale 
alle ore 10,30 Brindisi di auguri con l’Amministrazione comunale e Babbo 
distribuirà le caramelle a tutti i bambini presenti
Esibizione di Scherma medioevale tutto il giorno
In Teatro alle ore 10 si festeggiano gli anniversari di matrimonio alla 
presenza del sindaco Alberto Vaccari
Ore 15 animazioni teatrali in centro con i ragazzi di Quinta Parete
Ore 18 nei Bar del paese aperitivo a tema Natale

Visto il parere negativo espresso dalla responsabile del servizio finanziario in merito alla 
determina 579 del 10.12.2015 prop. 1117 e la determina n. 564 del 05.12.2015  prop. 
1089/2015 ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto in quanto 
ritenuti errati i contenuti degli atti sono a precisare che le spese non sono ancora state 
sostenute per gli eventi che si svolgono a partire dal 13 dicembre fino a fine anno 2015;

Considerato quindi di procedere all’affidamento di servizi, alla pubblicità delle iniziative e 
all’acquisto di beni indispensabili per far fronte alle spese inerenti le iniziative 
programmate, occorre assumere impegno di prenotazione di:

- € 4.118,52 (iva compresa) int. n. 2230 cap. 656/99 “Prestazioni di servizi organizzazione 
di iniziative ricreative-sportive e altre organizzate dal comune” destinati a:

• progettazione di materiale informativo dei mercatini del 13 e 20 dicembre presso 
Litostampa La Rapida per € 1.050,42 (iva al 22% compresa) preventivo prot. n. 
21369/2015 
• assistenza tecnica sugli impianti elettrici per dom.13 e 20 dicembre durante i 
mercatini di Natale e service per giov. 17 dicembre a cura della ditta Ferrari Giovanni per € 
1.104,10 (iva al 22% compresa) preventivo prot. n. 20451/2015,
• realizzazione di uno scivolo mobile da installare entro l’anno al Bocciodromo 
comunale da parte della ditta Marmiroli Norberto per € 1.464,00 (iva 22% comp.) 
preventivo prot. n 20384/2015 
• la partecipazione del gruppo teatrale amatoriale Quinta Parete per animazione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

natalizia il pomeriggio del 22 dicembre per € 500,00 (iva al 10% compresa) preventivo 
prot. n.19911/2015;

- € 1.331,63(iva al 22% compresa)  int. n. 2230 cap. 656/1 “Pubblicità iniziative ricreative e 
sportive” destinati a:

• pubblicità/manifesti per mercatino hobbisti del 13 e 20 dicembre a Casalgrande a 
Litostampa La Rapida per € 233,63 IVA al 22% compresa preventivo prot. n. 20907/2015
• Pubblicità/radiofonica per mercatino di dom. 13 e 20 Natale a Casalgrande con 
Multiradio per € 478,24 IVA al 22% compresa preventivo prot. n. 20908/2015
• Pubblicità/video riprese dei mercatini del 13 e 20 dicembre con Multimage per € 
619.76 IVA al 22% compresa preventivo prot. n. 20916/2015;

-€ 298,90 (iva al 22% compresa) int. n. 2220 cap. 654/99  “Acquisto beni strumenti e 
materiali per l’organizzazione di iniziative ricreative e culturali” alla ditta Ferrari Giovanni  
per l’acquisto di fasciette, lampadine di ricambio per fari, un cavo audio da collegare 
all’attuale impianto di amplificazione, di una prolunga da usare durante le giornate di festa 
come da preventivo prot. n. 21363/2015 cig. Z2D173FF55;

Visto l’art. 1, comma 449 della legge n. 296 del 27.12.2006 il quale dispone che Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art. 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n. 191;

Visto altresì l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006 “…Fermi restando gli 
obblighi previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328.”;

Richiamati:
- l’art. 328 del regolamento di attuazione del codice dei contratti (D.P.R. n. 207 del 5 
ottobre 2010), al comma 4, lett. b, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 
avvalersi del mercato elettronico anche per effettuare acquisizioni di beni e servizi  in 
economia, 
- nonché, i successivi artt. 332  e 334 del D.P.R. 207/2010, i quali consentono di 
ricorrere al mercato elettronico per effettuare le indagini di mercato sia al fine individuare 
gli operatori economici da consultare, che al fine di stabilire la congruità del prezzo dei 
beni e dei servizi da acquistare;

Richiamati l’art. 125 comma 11 del D.Lgs.163/2006 ai sensi del quale la consultazione di 
più operatori-individuati anche attraverso indagini di mercato – è richiesta unicamente per 
servizi e forniture di importo complessivo superiore a 40.000,00 €; mentre per servizi e 
forniture inferiori a tale importo è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento;

Ritenuto pertanto che, nel caso di affidamento diretto, le indagini di mercato sono volte 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

unicamente a stabilire la congruità del prezzo dei beni e servizi oggetto di acquisizione;

Visto il regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 
delibera consiliare n. 41 del 27/05/2010, nel testo vigente modificato con deliberazione 
consiliare n. 81 del 22/12/2011;

Dato atto che l’importo delle prestazioni di cui al presente provvedimento non comportano 
la richiesta di una pluralità di preventivi;

Dato atto di non ricorrere al MEPA in quanto i servizi prestati non sono reperibili nel 
mercato elettronico con caratteristiche equivalenti;

Visto l’ Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad 
oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;
Ritenuto di provvedere in merito

DETERMINA

1) di annullare, per le motivazioni indicate in premessa la determinazione n. 564 del 
    05/12/2015 e determina 579 del 10.12.2015 prop. 1117;

2) per i motivi indicati in premessa di assumere impegni di:

- € 4.118,62 Int. 2230 cap. 656/99 “Prestazioni di servizi organizzazione di iniziative 
ricreative-sportive e altre organizzate dal comune”

- €  1.331,65 int. 2230 cap. 656/1 “Pubblicità iniziative ricreative-sportive”

- €     298,98 int. 2220 cap. 654/99 “Acquisto beni strumenti e materiali per 
l’organizzazione di iniziative ricreative e culturali” del bilancio per il corrente esercizio 
finanziario che presentano la necessaria disponibilità;

3) di liquidare:
 -€ 4.118,62 (iva compresa) Int. 2230 cap. 656/99 “Prestazioni di servizi organizzazione di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

iniziative ricreative-sportive e altre organizzate dal comune”  a:

-Litostampa La Rapida € 861,00 (più IVA al 22% di € 189,42 totale € 1.050,42) per 
progettazione e stampa materiale informativo mercatini del 13-19-20 dicembre CIG. n. 
Z36173FDD6

-Ditta Ferrari Giovanni € 905,00 (più IVA al 22% di € 199,10 totale €1.104,10) per 
assistenza tecnica e service mercatini di Natale del 13-19-20 dicembre CIG ZBD173FEED

-ditta Marmiroli Norberto € 1.200,00 (più IVA al 22% di € 264,00 totale € 1.464,00) per 
progettazione, realizzazione, montaggio scivolo mobile CIG. Z43173FE66

-Quinta Parete € 500,00 ( IVA al 10% compresa – soggetta al regime fiscale della legge 
398) per animazione natalizia del 22 dicembre CIG. Z39173FEA5

-€ 1.331,65 (iva compresa) Int. 2230 cap. 656/1 “Pubblicità iniziative ricreative –sportive” 
a:

-Litostampa La Rapida € 191,50 (più IVA al 22% di € 42,13 totale € 233,63) per pubblicità 
manifesti mercatini di natale del 13-19-20 dicembre CIG. ZO2175F873

-Multiradio € 392,00 (più IVA al 22% di € 86,24 totale € 478,24) per pubblicità radiofonica 
mercatini di Natale del 13-19-20 dicembre CIG. Z8E175F7F2

-Multimage € 508,00(più IVA al 22% di € 111,76 totale € 619,76) per pubblicità video 
mercatini di Natale del 13 e 20 dicembreCIG. ZEA175F740

-€ 245,00 più IVA al 22% di € 53,90 totale € 298,90 int. n. 2220 cap. 654/99 “Acquisto beni 
strumenti e materiali per l’organizzazione di iniziative ricreative e culturali”  alla ditta Ferrari 
Giovanni per l’acquisto di prolunga elettrica, cavo audio, lampadine per fari e fasciette  
CIG Z2D173FF55

4) di dare atto che:
- gli impegni si  intenderanno definitivamente assunti con l’emissione di appositi 
buoni d’ordine, completati dal codice SIOPE in relazione alla tipologia della spesa;
- che le verifiche relative alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER e al mercato 
elettronico saranno effettuate di volta in volta nel momento in cui gli impegni saranno 
definitivamente assunti come sopra specificato;

5) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato
    di pagamento secondo le regole dello split payment su presentazione di regolare fattura
    o documento equipollente debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

6) di dare atto che l’esigibilità è prevista entro il 31.12.2015;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7) di attestare che gli impegni di spesa adottati col presente provvedimento risultano 
    compatibili con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica,
    secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
    determinazione n. 607 del 19/10/09;

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
    174/2011 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
    del presente atto;

9) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23, disponendo la 
     pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
     sezione dedicata alla “Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2230-656/99 2015 202
6

prestazioni varie 
per mercatini di 
natale 2015

DIVERSI 4118.52

Impegno 2230-656/1 2015 202
7

pubblicità mercatini 
di natale 2015

DIVERSI 1331.63

Impegno 2220-654/99 2015 202
8

prolunga, cavo 
audio, lampadine 
alogene, fasciette

FERRARI 
GIOVANNI

298.9

 

Lì, 10/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


